## perfidiam iudeorum

## Probatio incarnatōis christi

## ~~Probatio~~

oia noia diuina derivata sunt ab opib⁹ diuinis: pter nomine Te  
tragramaton: qd ē appropiatū altissimo creatori. et sūm ipsum  
solū denotat diuinā essentiā cū prietatib⁹ suis intrīscis. Se-  
tera aut̄ noia diuina imposta sunt ab opibus diuis: sic p̄t de  
hoc nole beloy et adonay: q̄ int̄ cetera noia sunt magis ap̄ia  
et tū b̄ nomē beloy vel adonay iponit ad significandū dēū ex  
generali p̄uidētia. et p̄b̄ cōicaf̄ alij vñ iudices et sapientes  
et diuina sapia p̄diti aliqui noiant̄ beloy in sacra scriptura: vt  
dīc p̄s. *Ego dixi dīc estis r̄c.* In hebraico ponit̄ beloyin: et p̄i-  
milia habent̄ in plurib⁹ locis: et sūt haberet̄ de b̄ noie adonay:  
qd imponit̄ ab vniuersali p̄fidētia. et ideo b̄n̄ in scriptura d̄  
potētibus et regibus. nō aut̄ ita ē de noie dñi *Tetragramatō*  
qd significat diuinā c̄ntiā nudā et purā absq; respectu ad ex-  
tra: vt dicit doctor p̄dictus. et iō nō ē cōicabile alteri. et iō cuz  
īp̄e xps noies b̄ noie: vt p̄z p̄ auētē allegatā: *Hiere. xxiiij. p̄z* q̄  
īp̄e xps ē verus deus. *Dixit b̄ alijs soluerūt alij auētē p̄dictia*  
corūpētes verā l̄ram dicētes q̄ sic ē in hebreo *Hiere. xxiiij.* Et  
hoc ē nomē elius q̄ vocauit̄ eū dñs iustus nr̄. ita q̄ nomen dñi  
*Tetragramatō* loco cuius ponit̄ in trāslatiōe nra dñs: vt di-  
ctū est nō referit̄ ad messiā filiū dauid: sed ad dēū ver q̄ vo-  
bit ip̄m ad liberationē p̄pli israel q̄i placuerit sibi. *Contra*  
istā solutionē nō p̄t argui: nisi ostēdēdo q̄ sibi corrumpt̄ ve-  
rā l̄ram: et negat̄ veritātē vt negat̄ xpi diuinitatē. b̄ aut̄ posset  
optime fieri ex antiq̄ biblij q̄ nō essent corrupte in passu isto  
et in alijs in q̄ibus sit mētio d̄ diuinitatē xpi si haberet̄ possent̄:  
et b̄ mō illi q̄ p̄cesserunt nos ē eos in b̄ passu et similibus ar-  
guebat̄. Iz aut̄ ego nō viderim aliquā biblīam iudeor̄ q̄ nō sit  
in passu isto corrupta. tñ audiuī a fide dignis rōne vite et p̄sci-  
tie et sc̄iēti affirmatib⁹ iuramēt̄ q̄ sic viderat̄ in antiq̄ bis-  
blijs sicut haberet̄ trāslatio Piero. sup̄ius idueta. Si aut̄ nō pos-  
sunt haberet̄ atiq̄ biblie nō corrupte: recurrēdū ē ad alias trā-  
lations q̄s iudei rōnabilitē negare nō possunt. At p̄ b̄ pote-  
rit p̄dicta falsitas dēbēndi. Et p̄mo de p̄b̄dēl p̄ trāslatiōe  
*A. x. interpt̄ q̄ sic b̄ ut trāslatio Nicronymi: vt p̄z p̄ officio*  
ecclēstasticō q̄d de ista trāslatiōe a sumptu est: in q̄ qdē officio  
sic ponit̄ ista auctoritas. *In dieb⁹ illis saluab̄ iuda: et israel*  
h̄abit̄ p̄fidēter: et b̄ est nomē q̄d vocabūt̄ eū dñs iustus nr̄.  
*Et b̄ p̄z q̄ nomē dñi Tetragramatō ad xpm̄ referit.* Sed q̄re  
re alijs r̄ bñ: quō. *A. x. iterpt̄es sic trāstulerūt q̄ c̄tū p̄te-*  
rāt̄ in sua trāslatiōe op̄b̄p̄t̄ diuinitatē ip̄s xpi ne rex Ito-  
lemeus crederet eos adorare duplēc̄ diuinitatē: vt dicit Piero. in  
p̄logo p̄ētēnchi r̄ in plurib⁹ alijs locis. Ad h̄ ē dēcē-  
dū q̄. *A. x. in b̄ loco sufficiētē op̄uerāt diuinitatē xpi: q̄ trās-*  
ferēdo de hebraico in grecō nō posuerūt nome dei *Tetragra-*  
matō: sed loco eius posuerūt nome cōe: k̄ yrios: q̄d in grecō so-  
nat idē qd̄ dñs apud nos. Et b̄ nomē p̄t dicit deo vero seu  
de ql̄ibet magno p̄ncipe seu magnate: et eodē mō Piero. trās-  
ferēs de hebraico in latinū posuit nome cōe dñs: q̄ nō habuit  
nomē ap̄riū corrēdēs noī dñi *Tetragramatō*. id loco eius po-  
suit b̄ nomē cōe dñs: q̄d indifferētē dictum ē de deo et ql̄ibet  
boīe magno. p̄t qd̄ auctoritas Piero. xxiiij. similis nō est effi-  
cax ad p̄bandū xpi diuinitatē sūm trāslatiōe Piero. sed solū  
ex hebraica veritate sūm q̄ modū ego. p̄cessi. Sed p̄z falsi-  
tas iudeor̄ in loco p̄dicto p̄ trāslatiōe chaldaicā q̄ est autētī  
ca apd̄ eos q̄ sic b̄: Ecce dies veniūt dicit dñs et suscitabo da-  
uid messiā iustū: vbi h̄emus Hermē iustū. *A. x. q̄ p̄z q̄ bec auto-*  
ritas intelligit̄ de xpo ad l̄ram. et sequit̄ in trāslatiōe chaldaicā.  
*Et b̄ est nomē qd̄ ip̄i appellab̄ ei dñs iustus nr̄: et Piero.*  
*xxiiij. trāslatio chaldaicā b̄:* At b̄ est nomē qd̄ ip̄i dicit et dñs  
iustus nr̄. et ibi ponit̄ nomē dñi *Tetragramatō* vbi posuit b̄  
nomē dñs. *A. x. q̄ patet q̄ in hebraica veritate non est vocabit̄:*  
sed vocabūt̄. et sic patet q̄ nomē dñi *Tetragramatō* referit ad  
messiā q̄ noie dicit Hieremias l̄pm̄ appellandū seu noiant̄ a  
p̄plis sibi subditis. Et iō alij aliter soluerūt dicentes q̄ p̄b̄ nō  
men nō habet̄ q̄ messias sit deus: q̄ nō d̄: q̄ debet esse deus  
sed vocabit̄ deus. Sed ista r̄sio nō valet: q̄ ista nominatio vel  
vocabit̄ si vera esset sequit̄ q̄ sit deus re sicut nomine. sic aut̄ est  
in p̄posito: q̄ ibidē deus p̄mittit de ip̄o sic noiant̄: Ecce dies  
veniūt dicit dominus et suscitabo dauid germe iustū et regna-  
bit rex et sapientis erit et faciet iudicūt̄ et iusticiā in terra. Hoc  
aut̄ esset fallsum si nomē diuinitatis p̄p̄t̄ sibi usurparet̄ et il-  
lo noie vocari se p̄mittet̄: n̄li sūm veritatē deus esset. *A. x. li-*  
cer iudei expectēt̄ messiā p̄y hominē futurū: tamē expectat̄ eū  
sicut p̄p̄t̄ sanctissimū et sanctiorē. *A. x. oīste* hoc aut̄ esset im-  
possibile si p̄mittet̄ se vocari noie domini *Tetragramatō*  
nisi sic esset sūm veritatē. immo incurrit̄ et peccat̄ blasphemē: et  
sic patet q̄ illa obiectio nulla est. *A. x. p̄bandū xpm̄ el-*  
se vez deū et hominē adducat̄ illa auctoritas. *A. x. vbi deū*  
*xpm̄ el-*

**xpo** sic dicitur: **D**arvulus natus est nobis et filius datus est nobis et factus est p̄ncipatus super humerum eius: et vocabitur nōmē eius admirabilis: cōsiliarius: deus fortis p̄ futuri seculi p̄nceps pacis. Et p̄ h̄ qd̄ dicitur: **D**arvulus natus est tē, os dicit ipius xpi vera būanitas. p̄ h̄ autē qd̄ sequit̄: Et vocabitur nōmē eius adm̄rabilis tē, apparet elius diuinitas. Sed ad h̄ r̄ndet dicentes: qd̄ in hebreo nō habet̄ vocabilis s̄ vocabit. et sic illud qd̄ immed̄ate sequit̄ qd̄ exprimit̄ diuinitatē nō referit̄ ad p̄ulū natū: sed ad verū deū noīantē ip̄m: et nōmē pueri ponit̄ in fine auctoritatis cū dicitur: **P**riceps pacis: ita qd̄ fm̄ eos nō est p̄nceps in nominatiō: sed potius in vocatiō: o p̄iceps, vel potissimum in accusatiō p̄ncipē pacis: qd̄ de facilis possunt̄ dicere: qd̄ noīa apud eos sunt indeclinabilit̄, t̄ id eodē mō scribis noīarius et accusatiōnus. Et igit̄ sensus auctoritatis fm̄ eos: **D**arvulus natus est nob̄ tē, et vocabit ille qd̄ est admirabilis p̄siliari⁹ deus fortis: p̄ futuri seculi nōmē eius. i. p̄ulli natū: p̄ncipē pacis, t̄ id dicit̄ qd̄ ista auctoritas ē intelligēns de principe Eccl̄ia rege iuda sub qd̄ qd̄ dedit ip̄lo pacē interfecto exercitu S̄enacherib regis assyrioz ab āgelo diuinitus missio: ut habet. iiiij. Reg. xix. Ut si dicat qd̄ de xpo debebat intelligi: p̄ h̄ nō p̄bas eius diuinitas. qz qd̄ sic r̄ndētes corūpūt̄ textū. id recurrēdūt̄ ad alias trāslatiōes sicut feci in auctoritate supra dicta. Et p̄to p̄ h̄ falsum p. xx. iterp̄tes qd̄ habet h̄: vocabi tūrūt̄ sicut dicit h̄ero. in sua translatiōe. sed tñ in h̄ differunt̄ a translatiōe h̄ero. qd̄ noīa experimentia diuinitatem xpi celauerat̄ in sua translatiōe rōne pdicta in p̄cedēti auctoritate. et ideo sic trāstulerūt̄: **N**uer natus est nob̄ et filius datus est nob̄: cuius implū sup humerū eius: et vocabitur nōmē eius magni cōsiliū ā gelus. A isto mō in officio misse recitat̄ in nativitate domini: qd̄ officiū eccl̄esiasticiū in his qd̄ accipiunt̄ de veteri testamento: sequit̄ trāslatiōne. xx. iterp̄tes saltē in plurib⁹. p̄ hanc autē trāslatiōne p̄z qd̄ in hebreo nō est vocabit̄ s̄ vocabilis vt isti dicit̄ corūpentes textū. t̄ p̄ seq̄ns qd̄ ista noīa admirabilis p̄siliarius et deus fortis tē, qd̄ sunt exprimēta diuinitatē referunt̄ ad p̄uer natū: sicut et illud qd̄ istis noīibus cor̄ficit̄ in trāslatiōe. xx. s. h̄: Et vocabitur nōmē eius magni cōsiliū angelus: qd̄ id significat implicite et velate: qd̄ ista noīa diuinitatē xpi exprimēta significat̄ explicite et manifeste qd̄ maximū cōsiliū et secretū diuini fuit incarnatiōis diuine mysteriū anteq̄ in effectu cōpleret̄. p̄z etiā p̄ hāc trāslatiōne qd̄ bec auctoritas nō pot̄ intelligi de Eccl̄ia rege iuda: qd̄ ista noīa diuinitatē xpi exprimēta. s. admirabilis t̄ de fortis tē, nō possunt̄ ei cōuenire. t̄ p̄ seq̄ns in fine auctoritatis nō habet̄ in hebreo: p̄ncipē pacis: in accusatiō casu vt ip̄ dicit̄ corūpētes sententiā: s̄ poti⁹ p̄ncipē pacis in noīatiō: qd̄ sicut dicit̄ est in auctoritate p̄mittit̄ vocabilis t̄ nō vocabit̄: t̄ p̄ seq̄ns si in fine auctoritatis ponereſ p̄ncipē pacis in accusatiō: male fit̄ esse dicit̄ ut de se p̄z. **T**ē qd̄ ista pacē dicit̄ debet̄ intelligi d̄ pacē quā habuit ḡp̄ls israeliū Eccl̄ia rege: interfecto exercitu S̄enacherib. p̄z falsum p̄ seq̄ntē textū: qd̄ imēdiate subdit̄ in auctoritate pdicta Eliae: **M**ultiplicabif̄ ei⁹ implū t̄ pacis ei⁹ nō erit finis. qd̄ ista par quā habuit tūc sub Eccl̄ia ḡp̄ls fuit satis brevis: vt patet intuentū quartū libz Regū. **T**ē pdicta respōsto indecoꝝ patet falsa p̄ translationē chaldaicā qd̄ sic habet: **I**nfans datus est nobis: et filius datus ē nobis: t̄ recipi et sup̄ legē ad seruandū eā: et vocabitur nōmē eius de ante ad mirabilis cōsilio: deus fortis: p̄manēs in secula seculoz messias in cui⁹ dicit⁹ multiplicabif̄ pat̄. p̄ h̄ cīm qd̄ dē h̄ metias: p̄z qd̄ bec auct̄as nō ē intelligēda de Eccl̄ia b̄ de xpo. p̄ h̄ autē qd̄ h̄c d̄: **E**rvocabilis nōmē ei⁹ de ante adm̄rabilis cōsilio de for̄p̄: p̄z qd̄ noīa diuinitatē exprimēta referunt̄ ad ip̄m: ita qd̄ ip̄e est verus de. **T**ē autē interponit̄ h̄ ista determinatio de ante qd̄ nō ē in hebreo: h̄ ē ad denotādū qd̄ nōmē xpi p̄z fuit vocatī a deo et etiā ab āgelo qd̄ tp̄alit̄ nascetur: fm̄ qd̄ habet̄ luce. ii. et P̄ath. i. **T**ē autē in hac trāslatiōne chaldaicā d̄: Et recipiet̄ sup̄ se legē ad seruandū eā. loco eius in hebreo t̄ in trāslatiōne h̄ero. habet̄: Et factus ē p̄ncipat̄ sup humerū eius. h̄ ē ad denotādū qd̄ xps erat ip̄leturus legē t̄ fernaturus. fm̄ qd̄ ip̄em dicit P̄ath. v. **N**ō veni soluere legē s̄ adspicere. **T**ē notādū qd̄ in p̄oicta auēte Eccl̄ie vbi de xpo d̄: Et multiplicabif̄ eius implū. s̄ hebreo ponit̄: Leuithe. qd̄ in latīo sonat̄ multiplicabif̄. t̄ scribis hec dictio hebraica pdicta sic qd̄ bec līamen: clausa ponit̄ in medio dictionis: qd̄ est ī naturā huius līe: t̄ modū scribēdi hebreoz: qd̄ nunq̄ alibi ponit̄ nisi in fine dictionis. fm̄ qd̄ t̄ agit h̄ero. in p̄logo galeato vbi dicit̄ qd̄ sunq̄ līe duplices apud hebreos: qz p̄ has alis scribunt̄ fines dictionū: alis p̄cipia t̄ media. t̄ de his qnq̄ līis duplēt̄. vna est men clausa, alia est men aperta. **M**en clausa semper ponit̄